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Úvod

Průmyslové podniky jsou v posledních desetiletí pod neustálým tlakem rostoucího trendu

štíhlého myšlení. Hromadná výroba šla do ústraní a zákazník je dnes ten, od kterého se ve

většině případů odvíjí celý výrobní proces. Variabilita výroby se právě s ohledem na uspokojení

zákazníka neustále zvyšuje. Při těchto podmínkách jsou však podniky nucené udržet si svoji

konkurenceschopnost a flexibilitu při co nejnižších nákladech, a se zachováním stále vysoké

kvality produkce. Úkolem dnešních výrobních podniků je soustavně zdokonalovat výrobní

procesy, odhalit ve všech činnostech napříč celým podnikem nejrůznější druhy plýtvání a

eliminovat jej. Zákazník totiž není ten, kdo je ochoten platit za neefektivní činnosti spojené

s výrobou zakoupeného produktu.

Nalezení činností a jejich následné odstranění není ve výrobním podniku lehkou záležitostí.

Z tohoto důvodu jsou stále více využívány metody a nástroje průmyslového inženýrství. Jednou

z oblastí, ve které je štíhlé myšlení velice často aplikováno, je logistika. Ať už se jedná o toky

materiálové, finanční nebo informační, vždy je snaha o co nejkratší a nejméně nákladnou cestu.

Tato práce je zaměřena na implementaci metody průmyslového inženýrství ve společnosti

Hutchinson s. r. o. se sídlem v Rokycanech. Cílem je optimalizace právě logistických činností,

a to realizací Kanban zásobováním jedné z výrobních hal průmyslového objektu s ohledem na

externě umístěný sklad nakupovaného materiálu. Dalším cílem je ve zmíněné výrobní hale

zefektivnit logistické činnosti za účelem snížení ztrátových pohybů.

Hlavním úkolem je analýza současného stavu výrobní haly z hlediska všech vstupujících

materiálových toků. Na základě výsledků z provedené analýzy a dle pravidel v teoretickém

východisku navrhnout a zrealizovat Kanban systém. Pomocí Milk run systému zefektivnit

logistické činnosti.
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1 Průmyslové inženýrství

Multidisciplinární obor kombinující znalosti z řízení podniku a znalosti z technického

zaměření. Právě tak lze charakterizovat průmyslové inženýrství. Hlavním cílem je výrobní, ale

i nevýrobní procesy optimalizovat, provádět racionalizaci a neustále vylepšovat. Co

nejefektivněji využívat finanční, lidské, informační a jakékoli další zdroje. Jedná se o relativně

mladý obor, který ale v současné době nabývá na popularitě, a tak i více a více podniků věnují

tomuto odvětví nemalou pozornost. V organizační struktuře jsou čím dál tím častěji vytvářeny

útvary nazývány jako oddělení Kaizen, oddělení neustálého zlepšování, zlepšování procesů, a

pracovníci označováni jako lean manažer, kaizen manažer, procesní nebo průmyslový inženýr,

apod.

Průmyslové inženýrství má svůj opodstatněný narůstající význam. Dnes je již jen velmi málo

firem, pro které by tento obor představoval neznámý pojem. Důvod je jednoduchý. Pomocí

nástrojů a metod neinvestičně zvyšuje produktivitu procesů a upevňuje postavení firem

v konkurenčním prostředí. Slovo neinvestičně je zde právě to klíčové. Koncept celého oboru je

totiž založen na úvaze, že pokud budou zdroje (finance, lidská práce, informace, dovednosti,

znalosti, atd.), které byly vloženy do podniku, využívány efektivněji a účinněji, zvýší se tak

množství vydělaných peněz, jež je jedním z cílů všech ziskových podniků. Z toho vyplývá, že

podstatou průmyslového inženýrství je neustále vylepšovat procesy v podniku, a to především

ty nejzákladnější, a tím odstraňovat plýtvání. Ještě než budou popsány metody průmyslového

inženýrství, je nutné si vyjasnit význam slova plýtvání z pohledu podnikání.

Plýtvání je vše, co podnik stojí peníze, nejrůznějšími cestami a formami vstupuje do výrobního

procesu či do produktu, ale netvoří žádnou přidanou hodnotu produktu. Nevytváří hodnotu tak

ani pro zákazníka a tím pádem, není za tyto aktivity zaplaceno.

Co vše může představovat plýtvání, jak ho eliminovat a snižovat je předmětem právě

průmyslového inženýrství a jeho metod a nástrojů, které budou rozebrány ve zbytku této práce.

1.1 Metody a nástroje průmyslového inženýrství

Existuje velká řada metod a nástrojů, jak zlepšovat. Každá má své uplatnění na konkrétní

problematiku či oblast. A protože každý podnik má svá specifická a rozdílná slabá místa pro

použití jednotlivých metod průmyslového inženýrství, je třeba správně vybrat, které jsou pro

daný systém (podnik) užitečné a vhodně jej implementovat a rozvíjet. V opačném případě by

totiž s nevhodně zvolenou metodou docházelo, paradoxně, k plýtvání.

Seznam možných metod a nástrojů průmyslového inženýrství:

 PDCA - Plan-Do-check-act

 Poka-Yoke

 Štíhlá výroba

 Metoda SMED

 Just-In-Time

 Kanban

 Kaizen

 Standardizace

 Řízení úzkých míst

 5S

 JIDOKA

 Metoda Milkrun
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 Value Stream Mapping

 Vizuální řízení

 Moderace workshopů

 Simulace procesů

 Metody měření práce (MOST, MTM)

 Projektování layoutu podle principu štíhlé výroby

 Tok jednoho kusu

Následně jsou popsány pouze metody a nástroje použité při řešení problematiky této práce.

[11],[12]

1.2 Štíhlá výroba

Koncem 80. let v USA proběhly výzkumy, které se zaměřovaly na vysvětlení, proč je japonský

průmysl stále více konkurenceschopnější oproti americkým a evropským výrobcům

automobilů. Předmětem výzkumu byla výroba a marketing japonských automobilových firem

umisťující se té doby na prvních příčkách, a porovnání s výrobou společností v USA a

v západní Evropě. Převaha japonského přístupu z hlediska řízení výroby byla plně potvrzena.

Japonské společnosti totiž dokázaly vyrábět s polovičním množství zaměstnanců v montáži i

s kapacity ve vývoji, pracovat s desetinou až třetinou zásob, investovat pouze polovinu do

strojního vybavení a výrobních prostor, a přitom vyrábět až s třikrát vyšší produktivitou při

čtyřikrát kratších dodacích lhůtách.

Hromadná výroba, která spočívala v dominantně centralizovaném řízením s zacílením na co

nejnižší náklady s vysokou produktivitou, a kde zákazník nepatřil mezi nejvyšší prioritu, byla

opakem konceptu štíhlé výroby vytvořené právě v Japonsku. Ta, jak už daný opak napovídá,

spočívá v pružně reagující výrobě na poptávku a požadavky zákazníka. Je decentralizovaně

řízená flexibilními pracovními týmy při nízkém objemu na sebe navazujících výrobních stupňů

(nízká hloubka výroby). Každý zaměstnanec je důležitým článkem, neboť odpovídá svou

činností za kvalitu a průběh výroby, kdy při výskytu chyby má právo výrobu přerušit. Orientace

na uspokojení potřeb zákazníka je číslem jedna v řízení štíhlosti. [5]

1.2.1 Původ

Henry Ford, průkopník automobilového průmyslu a masové produkce, a jeho charakteristické

znaky odkazují k The River Rounge závodu, kde nainstaloval nepřetržitou pohyblivou

montážní linku pro výrobu automobilu model T. Právě Ford je mnohými považován za prvního

průkopníka metody just-in-time a štíhlého myšlení. Po válce japonské průmyslové podniky

studovaly mnoho amerických výrobních metod, především Fordův masový výrobní systém a

další metody průkopníků jako jsou Walter Andrew Shewhart,William Edwards Deming, Joseph

Moses Juran a další. Ve společnosti Toyota Motor Company, Taichi Ohno a Shigeo Shingo

zavedli mnoho z těchto přístupů včetně různorodých prvků Fordova výrobního systému. Během

cesty do Spojených států, byl Ohno inspirován Indy 500 závodní dráhou (500 mil Indianapolis

- závod seriálu IndyCar amerických formulí), kde závodní auta byla servisována, dotankována

a pneumatiky vyměněny v místě pod hledištěm během překvapivě krátkého času. Další

pozorování, které provedl, bylo v tamním obchodě potravin. V momentě, kdy byl stav zboží na

polici nízký, vyvolala tato skutečnost signál k doplnění směrem k dodavatelům, proto byl

materiál doplněn tahem od zákazníků.

Pravá podstata a praxe štíhlého myšlení je součástí inspirace z Fordova River Rounge závodu,

Indy 500 a amerického obchodu s potravinami. Taichi Ohno je považován za zakladatele


[…]


Před implementací Po implementaci

Systém objednávání

nakup.materiálu pro

maloobjemovou

výrobu

Nahodilé ruční objednávání

mistrem nebo logistikem

Všechny komponenty

objednávány pouze pomocí

připravených karet

Komponenty po

spotřebě

Ponechávání v hale pro

možnou budoucí spotřebu

Po skončení spotřeby návrat

zpět do Štěnovic

Označení komponentů

na hale

Pouze komponenty spadající

pod Kanban systém své

označení

Všechny komponenty na hale

označeny – Kanban

systém/maloobjem

Objednávky je doposud možné zadávat do počítače a objednávat si vedle Kanban systému i

ručně, což vedlo k rozhazování nastaveného systému. Spolu se zavedením tohoto systému je

možné ze strany IT oddělení popisovanou možnost zcela eliminovat. Tím si mistři, monitoři,

ani kdokoli jiný nebudou moct objednat nadzásoby dle vlastního uvážení nebo intuice. Mistři
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získají motivaci si systém více hlídat, to znamená, kontrolovat, zda jejich operátoři na směně

dodržují pravidla Kanbanu a neztrácejí karty. A jelikož QR kódy není možné 2x po sobě

naskenovat a tím zdvojnásobit objednávku, nebudou ani logistici mít možnost objednávat

zásoby navíc.

Je samozřejmě možné, že po implementaci tohoto kroku nastane v počátcích mnoho problémů.

Jako na každou změnu v průmyslovém prostředí si lidé musejí zvyknout a naučit se s ní

pracovat. Proto je nezbytné mít neustále zpětnou vazbu od pracovníků obsluhující nový systém

pro případné změny a vylepšení.

10 Možné další návrhy

Protože smyslem průmyslového inženýrství je neustálé zlepšování, i v tomto případě je stále

mnoho cest a mnoho bodů, ve který procesy na hale zlepšit. Po implementaci správně

nastaveného Kanban systému, Milk run systému zásobování obaly a specifickým objednáváním

nízko-objemových referencí je do budoucna navrhnuto zaměřit se na následující oblasti.

10.1 Rozšíření působnosti vláčku

Vláček, jak bylo v předchozích kapitolách popsáno, momentálně obstarává pouze obalové

jednotky. Pomocí něho se zaváží prázdné obaly na pracoviště a vyváží se finálové obaly. Do

budoucna je však po zakoupení podvozků na paletové plochy možné takto efektivněji rozvážet

i přijatý nakupovaný materiál.

10.2 Sloučení středisek 7711 a 7811

Tento návrh ve společnosti je již nějakou dobou tématem, které se na některých schůzí okrajově

zmíní, ale prozatím není v plném řešení. Nicméně sloučením těchto dvou středisek by se

významně zjednodušila nejenom výroba, ale především administrativní činnost na hale.

Momentálně je celá výroba neustále dělena do dvou zón. Vznikají inventurní rozdíly, Kanban

systém je nastavený při načítání zastávek rovněž dle zóny 7711 a 7811. Některé Zóny dokonce

využívají totožné komponenty, ale kvůli právě inventurnímu zaúčtování nelze objednávat

dohromady. To znamená vyšší zásobu na hale.

10.3 Pouze jeden operátor na pracovišti

Tam kde to pracoviště nutně nevyžaduje, by bylo vhodné na zvážení, co nejvíce eliminovat

výrobu ve dvou operátorech současně. Kvůli nenadálým nutným vývozům nebo v situacích,

kdy výrobu opravdu tlačí čas je řešením výroby ve dvou operátorech. Výroba se sice urychlí,

stihnout se vývozy, ale v tomto případě se za rychlost platí vyššími náklady. Nejenom, že

výroba ve dvou operátorech nikdy nedosáhne takové efektivity jako v jednom operátorovi, ale

mimo jiné se rovněž navýší hodinová spotřeba komponentů. Množství kanbanových karet, které

je nastaveno v systému nestihne uzásobit zrychlenou výrobu a ve velice často případech

dochází k pozastavení výroby právě kvůli nedostatku materiálu.
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Závěr

V teoretické části diplomové práce bylo charakterizováno průmyslového inženýrství a jeho

metody. Dále principy štíhlé výroby, vysvětlení logistiky a jejího členění, a rozebrání principu

Kanban systému spolu s jeho kroky k implementaci do podniku.

Praktická část práce byla vypracována ve společnosti Hutchinson, s. r. o., a to ve výrobním

závodu v Rokycanech.

Po přesunu skladu nakupovaného materiálu ze závodu v Rokycanech do externího skladu ve

Štěnovicích bylo zapotřebí zoptimalizovat systém objednávek materiálu na jedné z hal.

Nejprve byla provedena detailní analýza všech materiálových toků spotřebovávaných na dané

hale. Na základě tohoto podkladu byl navržen Kanban systému spolu se všemi potřebnými

prvky, jako je signalizace, objednávkové časy, kanbanové karty, apod.

Dalším krokem bylo zaškolení všech zainteresovaných osob v systému pro správnou funkčnost.

Následně proběhla realizace Kanban systému, který v současné chvíli již pokrývá přibližně 80

– 85 % nakupovaného materiálu velkoobjemové výroby na řešené hale. Na hale byl, právě díky

Kanbanu, snížen stav materiálových zásob a objednávání dostalo ucelený řád.

Dále byl navržen systém pro objednávání komponentů s nízkou spotřebou v maloobjemové

výrobě, kde Kanban systém nebylo vhodné aplikovat. Tento specifický typ objednávání

nakupovaného materiálu je v současné době ve fázi návrhu a s jeho realizací se počítá

v následujících týdnech od odevzdání diplomové práce.

Bylo také provedené měření z hlediska již proběhlé investice do vláčku s tažným zařízením za

účelem eliminace pohybu logistika po hale.

V konečné fázi práce byly jednotlivé kroky vyhodnoceny, a to stavem před implementací a po

implementaci metody.
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