Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petra Klementová

Oponent diplomové práce: Ing. Michal Bochinský

Tématem diplomové práce je "*Implementace metody průmyslového inženýrství*".

Cílem práce je navržení systému zásobování jedné výrobní haly z externího skladu pomocí systému Kanban a následná distribuce materiálu po hale pomocí Milk run se zefektivněním manipulace.

Úvod praktické části práce je zaměřen na detailní popis společnosti a výrobního procesu. Tento základní popis je velmi dobře proveden a výborně uvádí čtenáře do výrobního procesu. V rámci návrhu systému zásobování se autorka také správně zaměřila na faktory ovlivňující zásobování jako je plánování, dodavatelská spolehlivost, informační systém a další.

Velký důraz v rámci práce byl kladen na vydefinování základních problémů současného systému zásobování výroby. V podstatě se jedná o problémy, které jsou běžné u tohoto systému zásobování výroby. Návrhy na změny vycházejí především z nastavení rozumných hladin zásob, zavedení kanbanových karet, změny čárových kódů na QR kódy, analýzy komponent, změny procesů a mnohých dalších úprav současného systému zásobování materiálem.

V diplomové práci je vidět velké množství odvedené práce studentky, která si počínala systematicky, správně a logicky.

V práci jsou drobné formální chyby viz. kapitola 1.3.1 bez kapitoly 1.3.2. Diplomová práce je napsána srozumitelně a jazykově správně.

Otázka:

Jak ovlivňují změny WPR počet kanbanových karet / hladinu zásob ve formě výpočtu?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 30.5.2018

podpis